Копия

                    Дело   №  5-402/2022
УИД 16MS0149-01-2022-001291-30
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10 июня 2022 года

                                                  с. Верхний Услон  РТ

Мировой судья судебного участка № 8 по Зеленодольскому судебному району  Республики Татарстан Белова О.В., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 1 по Верхнеуслонскому судебному району Республики Татарстан,

рассмотрев посредством системы видеоконференцсвязи дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Бавыкина Егора Николаевича, ………… года рождения, уроженца …………………, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, разведенного, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, зарегистрированного по адресу: ………………………………, проживающего по адресу: ………………………………..,

Права и обязанности, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицу, привлекаемому к административной ответственности, разъяснены
УСТАНОВИЛ:

  Бавыкин Е.Н., 5 июня 2022 года в 14 часов 00 минут, находясь около дома № …………………….., в ходе конфликта с потерпевшей Б. А.И. действуя умышленно, с целью причинения физической боли последней, нанес ей правой рукой два удара в область лица, затем пнул ее правой ногой два раза в область живота,  затем схватил Б. А.И. за волосы и правой рукой нанес ей около 4-5 ударов в область головы, затем уронил ее на землю, приземлившись на землю руками, она почувствовала острую боль, от указанных действий Бавыкина Е.Н.  Б. А.И. испытала физическую боль. Указанные действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
  В ходе рассмотрения дела Бавыкин Е.Н. вину признал, в совершенном раскаялся.
Потерпевшая Б. А.И. на рассмотрение дела не явилась, представила заявление о рассмотрении дела без ее участия (л.д.18).

  Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела, суд приходит к выводу о доказанности вины Бавыкина Е.Н. в совершении административного правонарушения.

  Факт совершения Бавыкиным Е.Н. административного правонарушения подтверждается следующими исследованными в судебном заседании письменными материалами дела: протоколом об административном правонарушении № 2100295 от 9 июня 2022 года, составленного в соответствии с требованиями КоАП РФ (л.д.2); объяснением Б. А.И. (л.д. 4-5), объяснением В. Э.С. (л.д. 7-8), объяснением Р. Л.С. (л.д. 6), сообщением  КУСП № 2109 от 05.06.2022 (л.д. 9), заявлением Б. А.И. (л.д. 10),
В соответствии со ст. 26.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях судья, осуществляющий производство по делу об административном правонарушении, оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.
Перечисленные документы составлены правильно, без процессуальных нарушений, оснований подвергать сомнению эти доказательства  не установлено, суд считает их допустимыми, достоверными, непротиворечивыми и достаточными для признания виновным Бавыкина Е.Н. в совершении  правонарушения.

Каких-либо противоречий по обстоятельствам, имеющим значение для выводов суда о виновности Бавыкина Е.Н., перечисленные доказательства не содержат.

Все описанные обстоятельства нашли свое полное подтверждение в совокупности собранных по делу доказательств, приведенных выше, проверив которые, суд расценивает их как достоверные, допустимые, добытые в соответствии с требованиями КоАП РФ.

Действия Бавыкина Е.Н. мировой судья квалифицирует по статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как нанесение побоев и совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

При назначении вида и размера наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное и семейное положение.

 Обстоятельствами, смягчающими наказание, в силу п. 1 ч. 1 ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является раскаяние Бавыкина Е.Н., в силу ч. 2 ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях наличие на его иждивении малолетнего ребенка, признание вины.

  Отягчающих ответственность обстоятельств судом не установлено.
  Вместе с тем, Бавыкин Е.Н. ранее в течение года привлекался к административной ответственности, вновь совершил административное правонарушение (л.д. 25).
В соответствии с ч. 1 ст. 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.

В соответствии с ч. 2 ст. 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный арест устанавливается и назначается в исключительных случаях за отдельные виды административных правонарушений.

С учетом вышеизложенных обстоятельств, признавая их исключительными, во исполнение соблюдения принципа неотвратимости наказания, в целях профилактики совершения повторных правонарушений, полагаю необходимым назначить Бавыкину Е.Н. наказание в виде административного ареста.

Обстоятельств, предусмотренных ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ, препятствующих назначению наказания в виде административного ареста, не установлено.

На основании изложенного и, руководствуясь статьями 29.9 – 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Бавыкина Егора Николаевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток.

Срок наказания Бавыкину Е.Н. исчислять с 13 часов 35 минут 10 июня 2022 года.

Немедленное исполнение постановления поручить Начальнику  МО МВД России «Верхнеуслонский».

Постановление может быть обжаловано в Верхнеуслонский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

            Мировой судья: подпись.

Копия верна
Мировой судья судебного участка № 8

по Зеленодольскому судебному району

Республики Татарстан

    О.В. Белова